
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  182  del Reg.

del   29/11/2010

OGGETTO: P.O.I.  "ENERGIE  RINNOVABILI  E  RISPARMIO
ENERGETICO"  2007-2013  -  Efficientamento  energetico
 degli  edifici  e  delle  utenze  energetiche  pubbliche  del
Comune  di  Salice  Salentino  -  Importo  Progetto  Euro
2.710.000,00 - Approvazione Progetto definitivo.

L'anno  2010  il giorno  29 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  11:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Vice Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

= = = = =

  Pag. 1 di 5



LA  GIUNTA  COMUNALE
 

PREMESSO:
Che il  Programma  Operativo  Interregionale  “Energie  rinnovabili  e  risparmio  energetico”  2007 
-2013”  ha  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  Manifestazioni  di  interesse 
nell’ambito  delle  Linee  di  Attività  2.2  “Interventi  di  efficientamento  energetico  degli  edifici  e  
utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico” e 2.5 “Interventi sulle reti di distribuzione del  
calore, in particolare da cogenerazione e per teleriscaldamento e telleraffrescamento”;

VISTO che  il  Comune  di  Salice  Salentino  ha  ravvisato  l’opportunità  di  avanzare, 
candidatura per l’ottenimento dei benefici  previsti  dal summenzionato Programma per l’edificio 
scolastico  di  via  Fontana,  di  via  Italo  Valente,  di  via  Roselli/via  Marzabotto,  del  Palazzo 
Municipale;

ATTESO che per partecipare a tale candidatura occorre predisporre un progetto e che a 
tal fine la Giunta ha individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Alessandra 
Napoletano, Responsabile del V Settore Tecnico;

VISTO il Progetto Definitivo relativo all’ “Efficientamento energetico degli edifici e  
utenze  energetiche  pubbliche  del  Comune  di  Salice” dell’importo  complessivo  pari  ad  € 
2.710.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano Responsabile V Settore Tecnico acquisito 
agli atti dell’Ente in data 29.11.2010, composto dai seguenti elaborati:

 Tav. 1 Relazione Descrittiva

TAV. 2 PLANIMETRIA GENERALE SU AEROFOTOGRAMMETRIA

TAV. 3.1  RELAZIONE TECNICA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA FONTANA

TAV. 3.2 RELAZIONE TECNICA – SCUOLA PRIMARIA VIA COL. ITALO VALENTE

TAV. 3.3  RELAZIONE TECNICA – SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA VIA L. ROSELLI / VIA  MARZABOTTO

TAV. 3.4 RELAZIONE TECNICA – SEDE MUNICIPALE VIA VITTORIO EMANUELE II / VICO MUNICIPIO

TAV. 4.1 CALCOLO DELLE DISPERSIONI INVERNALI. DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO VIA FONTANA

TAV.  4.2 CALCOLO DELLE DISPERSIONI INVERNALI.  DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO –  SCUOLA PRIMARIA VIA COL. 
ITALO VALENTE

TAV.  4.3  CALCOLO DELLE DISPERSIONI INVERNALI.  DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO –  SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA VIA L. ROSELLI / VIA MARZABOTTO

TAV. 4.4 CALCOLO DELLE DISPERSIONI INVERNALI.  DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO – SEDE MUNICIPALE VIA VITTORIO 
EMANUELE II – VICO MUNICIPIO

TAV. 5.1 PROSPETTI E SEZIONI – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA FONTANA

TAV. 5.2 PROSPETTI E SEZIONI – SCUOLA PRIMARIA  VIA COL. ITALO VALENTE

TAV. 5.3 PROSPETTI E SEZIONI – SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA VIA L. ROSELLI / VIA MARZABOTTO

TAV. 5.4 PROSPETTI E SEZIONI – SEDE MUNICIPALE VIA VITTORIO EMANUELE II / VICO  MUNICIPIO

TAV. 6.1 PIANTE PREVISIONI DI PROGETTO E SCHEMI FUNZIONALI – SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO GRADO VIA FONTANA

TAV. 6.2 PIANTE PREVISIONI DI PROGETTO E SCHEMI FUNZIONALI – SCUOLA PRIMARIA VIA  COL. ITALO VALENTE

  Pag. 2 di 5



TAV. 6.3 PIANTE PREVISIONI DI PROGETTO E SCHEMI FUNZIONALI – SCUOLA PRIMARIA E  DELL’INFANZIA VIA L. ROSELLI / 
VIA MARZABOTTO

TAV. 6.4  PIANTE PREVISIONI DI PROGETTO E SCHEMI FUNZIONALI – SEDE MUNICIPALE VIA VITTORIO EMANUELE II / VICO 
MUNICIPIO

TAV. 7.1 RELAZIONE TECNICA EX ARTICOLO 28 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 10, ATTESTANTE 
LA  RISPONDENZA  ALLE  PRESCRIZIONI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  DEL  CONSUMO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA FONTANA

TAV. 7.2 RELAZIONE TECNICA EX ARTICOLO 28 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 10, ATTESTANTE 
LA  RISPONDENZA  ALLE  PRESCRIZIONI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  DEL  CONSUMO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI– SCUOLA PRIMARIA  VIA COL. ITALO VALENTE

TAV. 7.3 RELAZIONE TECNICA EX ARTICOLO 28 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 10, ATTESTANTE 
LA  RISPONDENZA  ALLE  PRESCRIZIONI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  DEL  CONSUMO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI– SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA VIA L. ROSELLI / VIA MARZABOTTO

     TAV. 7.4RELAZIONE TECNICA EX ARTICOLO 28 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 10, ATTESTANTE LA 
RISPONDENZA  ALLE  PRESCRIZIONI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  DEL 
CONSUMO ENERGETICO DEGLI EDIFICI – SEDE MUNICIPALE VIA VITTORIO EMANUELE II / VICO 
MUNICIPIO

TAV. 8 COMPUTO METRICO 

TAV.  9 QUADRO ECONOMICO 

Tav. 10 Disciplinare Descrittivo degli Elementi Prestazionali, Tecnici ed  Economici

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A.  IMPORTO  LAVORI
A  Importo dei lavori a base d’asta – a corpo                                           €  1'865'246,00 
A.1  Oneri per la sicurezza diretti                                                             €                     55'954,00  
Sommano                                                                                                 €  1'921'203,00
 
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B1) I.V.A. 20% su A) + B)                                                                          €     384'240,60
B2) Spese di gara, tecniche di progettazione, d.l., sicurezza, collaudi        €     288'180,00
B3) Contributo previdenziale 4% di C2)                                                     €       11'527,20
B4) I.V.A. 20% su C2+C3                                                                           €       59'941,44
B5) Incentivo (ex art.92 c.5 D.Lgs.163/2006)                                             €       38'424,06
B6) Contributo Autorità LL.PP.                                                                   €            400,00 
B7) Oneri diversi e pubblicazioni                                                                 €                           6'083,70  

Sommano                                                                                   €    788'797,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                 € 2'710'000,00

 

RITENUTO di  dover approvare,  in quanto meritevole,  il  Progetto Definitivo relativo all’ 
“Efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche del Comune di Salice” 
dell’importo complessivo pari ad € 2.710.000,00, di cui  €  1.921.203,00 per importo dei lavori a 
base d’asta ed € 788.797,00 come somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

  Pag. 3 di 5



CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A
1)  DI  APPROVARE, per  quanto  in  premessa  esposto, il  Progetto  Definitivo  -  relativo  all’ 
“Efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche del Comune di Salice” 
dell’importo complessivo pari ad € 2.710.000,00, di cui  €  1.921.203,00 per importo dei lavori a 
base d’asta ed € 788.797,00 come somme a disposizione dell’amministrazione, redatto dal’Arch. 
Alessandra Napoletano, composto dagli elaborati scritto-grafici elencati in narrativa;

2) DI APPROVARE, altresì, il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

B.            IMPORTO  LAVORI
A         Importo dei lavori a base d’asta – a corpo                                       €  1'865'246,00 
A.1      Oneri per la sicurezza diretti                                                            €                     55'954,00  
Sommano                                                                                                    €  1'921'203,00
 
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B1) I.V.A. 20% su A) + B)                                                                          €     384'240,60
B2) Spese di gara, tecniche di progettazione, d.l., sicurezza, collaudi        €     288'180,00
B3) Contributo previdenziale 4% di C2)                                                     €       11'527,20
B4) I.V.A. 20% su C2+C3                                                                           €       59'941,44
B5) Incentivo (ex art.92 c.5 D.Lgs.163/2006)                                             €       38'424,06
B6) Contributo Autorità LL.PP.                                                                   €            400,00
B7) Oneri diversi e pubblicazioni                                                                 €                           6'083,70  

Sommano                                                                                  €     788'797,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                 €  2'710'000,00

3)  DI  DARE  ATTO  che, il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra 
Napoletano,  Responsabile  del  V  Settore  Tecnico,  a  cui  sono  demandati  tutti  gli  adempimenti 
successivi al presente atto.

4)  DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

 

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Vice Sindaco Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Francesca MOGAVERO

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/11/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


